referenciado a tipo de interés variable en torno al 75 %-25 %.
La estructura a 31 de diciembre de 2012 y 2011, es la siguiente:

  47

Cuentas anuales consolidadas 2012   Memoria consolidada 2012

Informe de auditoría independiente
1. Estados financieros consolidados
2. Memoria consolidada 2012
3. Informe de gestión

La estructura refleja un perfil de riesgo bajo, con una moderada ex-
posición a variaciones en los tipos de interés. Además, el impacto de
la subida de los tipos de interés variables en la deuda a tipo variable
se ve contrarrestado en gran medida,  siempre que se mantenga el
proceso inversor, en la Cuenta de Resultados Consolidada por los
mayores ingresos derivados de la retribución de las nuevas puestas
en servicio, que se retribuyen en base al nivel del bono del Tesoro
español a 10 años en dicho momento.

El riesgo de tipo de interés al que el Grupo está expuesto a 31 de
diciembre de 2012 y 2011 afecta fundamentalmente al Patrimonio
neto del ejercicio, como consecuencia de cambios en el valor razo-
nable de los instrumentos financieros derivados, no viéndose alte-
rado el resultado del ejercicio. A continuación se muestra un análisis
de sensibilidad de dicho riesgo:

2012 2011

Efecto en el Patrimonio Neto Consolidado
(en miles de euros) +0,10% -0,10% +0,10% -0,10%

Coberturas de tipo de interés:

Cobertura de flujos de caja

Swap de tipo de interés 3.400 (3.524) 3.730 (3.759)

Coberturas de tipo de interés y de tipo de cambio:

Cobertura de flujos de caja

Cross Currency Swap 260 (265) (182) 185

  Variación en los tipos de interés de mercado

  48

Cuentas anuales consolidadas 2012   Memoria consolidada 2012

Informe de auditoría independiente
1. Estados financieros consolidados
2. Memoria consolidada 2012
3. Informe de gestión

La sensibilidad del valor razonable se ha estimado utilizando una
técnica de valoración basada en el descuento de flujos de caja fu-
turos a los tipos de interés de mercado vigentes a 31 de diciembre
de 2012 y 2011.

> Riesgo de tipo de cambio
   La gestión de este riesgo contempla el riesgo de transacción,

derivado de tener que cobrar o pagar flujos de caja en una